IX. De Sarco, Stichario & Phenolio. Sacrum omnium optime referebat Pallium Latinorum. Forma eius describitur, ex Bal- samone, & Gregorio Chomateno.

X. Pallium esse beneficium Imperatorum, probatur etiam ex Liberato. Pallium Are- latensibus Episcopis tributum cum consen- su Imperatorum. Gregorio tamen primo sufficere vixit est consensus Regis Childe- bertri. Necessestas illa consensus Imperatoris honorificissima est pro summo Pontifice.

XI. Baronius notatus, qui Pallium sit esse indumentum ecclesiasticum. Aetate Theo- doxis Pallium non erat in usu apud Eccle- siam. Anastasius Bibliothecarius notatus.

Post

(9) Conc. Belvac. an. 845.

DE CONCORDIA SACERDOTIS

I Post explicatam superiori capite priorem Glossae observationem, supereft, ut ad secundam veniamus. Quum itaque ibi scriptum sit nonnullos esse Metropolitanos, qui non confirmantur a Papa, sed tamen ab eo Pallium accipiunt, observationes & ipse meas circa hanc materiam proponam; quae magni est momenti, ob argumenta, quae inde peti possunt.

Optabant sane olim summi Pontifices, ut omnes Metropolitanani, qui ad eorum patriarchatum pertinebant, aliquod confirmationis genus a sede Apostolica acciperent. Verum quia ubique receptum erat, consecrationes fieri posse extra Italiam absque eorum consensu, vim ei legi palam adferre noluerunt; sed Metropolitanos rei cuiusdam novae miraculo velut obstupescerunt; quae in initio magnifica, paullatim tamen antiquam eorum libertatem per cuniculos infregit, & synodorum provincialium auctoritatem pessum dedit. De Pallii usu loquor, cuius origo quum sit satis vetusta, effectus tamen eius & cetera, quae nunc usurpantur, antiquitati prorsus ignota fuere. Quippe Galliarum Metropolitani statim post ordinationem suam exercebant functiones sui munericis, iuxta canones antiquos. At ius novum eos prohibet quidquam pontificalis officii attingere, donec a sede Apostolica missum ad eos fuerit Pallium de corpore beati Petri sumtum.

II. Quum materia isthaec digna sit eruditorum hominum curiositate, dicam primum, quid ipse sentiam de origine Pallii, tum aperiam, quo primum tempore necessitas eius introducta sit. At mihi quidem tria praecipue notatu digna observasse videor. Primum initio Pallium alia prorsus forma compositum fuisse, quam illud, quod hodie in usu habetur. Secundum, (quod nonnulli viri eruditii subodorati sunt, neque tamen satis probavere (1)) Pallium antiquitus fuisse genus quoddam imperiorum indumenti, cuius usum Imperatores permisere Patriarchis, a quibus dein communicatum est cum Metropolitanis. Tertium, illud non fuisse tributum universis Galliarum Metropolitanis ante tempora Zachariae Pontificis Romani, id est, ante annum circiter septingentesimum quadragesimum quartum.

III. Igitur in antecessum statuere debemus, Pallium hodiernum nihil aliud esse, quam fasciam laneam candidam, in modum circuli contextam, quae super humeros imponitur: ex quo circulo impendet pectori fascia similis, & alia ex adverso inter humeros demittitur; utraque habens crucem rubeam, praeter eas, quae in ipso circulo existant super humeros. Pallium autem illud alligatur ope trium acicularum aurearum sive spinularum. Ita enim Pallium describunt Honorius Augustodunensis, Hugo a sancto Victore, & Innocentius tertius, qui aciculas illas vocant spinulas (2). Priscum vero Pallium indu-

(1) M. Ant. de Dominis.

sae cap. 63.

(2) Innoc. III. lib. 1. de myster. Mis-

dumentum erat praeclarissimum & fulgens, quod ad tertam demittebatur. Quod me facilius probaturum esse confido, si prius explicavero varia nomina indumenti huius apud veteres. Apud Latinos quidem Pallium constanter appellatum est; apud Graecos vero *omophorion*, hoc est, *superhumeralc*, *percolios*. Omophorii tamen vox ambigua est. Quippe interdum significat vestem quamdam laneam, quam Episcopi ut plurimum humeris suis imponebant extra sacrificii tempora, saltem apud Orientales, aliquo modo similem ei (*) Palliolo, quo hodie utuntur Episcopi nostrates. Omophorii huius mentionem facit Isidorus Pelusiota (3) qui adnotat, ideo laneum illud esse, ut ostendatur, quantum gregis sibi commissi curam gerere debeant Episcopi. Effigiem eius exhibet vetus numisma Imperatoris Theodosii apud Fulvium Vrsinum; in quo beati Apostoli Philippus & Ioannes habitu Episcoporum repraesentantur, capite raso, & cum Palliolo illo crucibus ornato & ad pectus usque pertingente; posito volumine quodam in manu dextra, & cruce in sinistra.

IV. Alias Omophorion accipitur pro indumento Patriarcharum, quod Latini Pallium appellant. Hoc autem indumentum usque ad tales demittebatur. Descriptionis huius probatio sumitur ex Zonara: qui in vita Constantini Copronymi ait, Anastasiura insitentem vestigiis Germani Patriarchae Omophorion eius calcasse, ut cum admoneret, ne festinaret. Sane vox ipsa Pallii evincit, illud fuisse indumentum integrum, non autem fasciolas aliquot laneas; ut probatur ex Pela-gio & Gregorio I. Pontificibus Romanis, qui docent, illud fuisse vestem augustam, quae haud vulgari more ornaret eum, qui ea utebatur (4). Pelagii enim primi verba haec sunt ad Sapaudum Arclatensem Episcopum scribentes: *Pallium dirigentes; ut in sancti loci fastigio constitutus, praeclaro quoque habitu decoreris.* Gregorius vero Pallium esse dicit, *habitum exterioris clariorem cultum, indumenti munificientiam*, ad Syagrium Augustodunensem scribens (5); quem statim admonet, necesse esse, *ut cultui vestimentum actionis quoque ornamenti conveniant.* Et lib IV. epist. LIV. scribens ad Marinianum Ravenatensem Episcopum, eadem cum meminisse monet his verbis: *Sic enim alterno invicem detore conspicuus, si ad huiusmodi corporis habitum mentis quoque bona conveniant.* Quae loca manifeste probant, Pallium fuisse iadumentum praeclarissimum, non vero fascolas solum laneas.

V. Sed praeterea Pallium illud fuisse vere pallium, hoc est, aliud, quam exiguum fasciam, colligi potest ex iis, quae refert Liberatus in capite XVIII. Breviarii, scilicet, sententiam damnationis a Felice Papa latam adversus Acacium Patriarcham Constantinopolitanum, Tom. III.

(4^o) Gallice *Camail*, Italice *Mozzetta*. (4) *Vide supra lib. 5. cap. 36. §. 4.*

(3) Isidor. Pelus. lib. 1. ep. 136.

(5) Gregor. lib. 7. epist. 112.

quam is recipere noluerat, Pallio eius alligatam fuisse a quodam monacho, quem Acacius ad celebranda sacra ingredetur. Ita, ut cogarentur, inquit, qui eas, (id est, Felicis litteras adversus Acacium) detulerunt, per quemdama monachum Achimotensem ipsum chartam damnationis, dum ingredetur ad celebrandit sacra, suspendere in eius Pallio, & discedere. Quibus addi potest focus Ioannis Diaconi ex vita sancti Gregorii, cuius auctoritas efficiet, ne temerarius esse videar in hac sententia proferenda; simulque ostendet, iam eius aevi discriminem ingens fuisse inter Pallium veterum & illud, quod eius tempore in usu erat. Affirmat enim, beatum Gregorium in veteribus picturis videri indutum Pallio ex byssio candente contexto & nullis acubus perforato, quod in morem vestis humeros eius operiebat. Pallium eius, inquit (6), *byssio candente contextum, nullis acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas devolutum fuisse, non autem confixum, sicut vetustissimis musivis vel picturis ostenditur.*

VI. Alterum, quod mihi observasse videoe notatu dignum, nempe Pallium esse genus quoddam imperatorii indumenti, cuius usum Imperatores permisere Patriarchis, videri prima fronte posset audaciae plenum, nisi fideiussores optimos darem. Ecclesia namque Romana ita esse fatetur, quae Constantini donationem, ubi scriptum est, Pallium Romano Pontifici tributum beneficio istius Imperatoris, Decreto Gratiani insertam suscepit. Assentior sane viris eruditis, qui donationem illam falsi arguunt, eo in primis argumento, quod a Constantino facta esse dicatur. Fatendum est nihilominus, vetus esse monumentum illud, & antecedere tempora Caroli Calvi, contra quam visum est iis, qui antiquitatem ei maximam tribuere se existimant, quum iam in rerum natura fuerit aevi Hadriani I. & Caroli Magni, ut ostendi supra lib. III. cap. XII. Sufficit in praesentiarum, quod donatio illa, cuius auctoritas semper vigite in Ecclesia Romana, donec techna isthac detecta est, originem Patii tribuit Imperatoribus. Id enim probat, eam octingentos per annos invaluisse opinionem, & ob hoc ipsum non posse argui novitatis.

VII. Arte tamen quadam & industria opus est, ut Pallium in hac donatione deprehendi possit. Silvestro enim Pontifici omnium indumentorum imperialium usum permittit his verbis: *Deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque Phrygium, nec non superhumerales, videlicet lorum, quod imperiale circumdare assolet collum, verum etiam & chlamydem purpuream, atque tunitam coccineam. Illustrissimus Cardinalis Baronius existimat, heic Phrygium accipi debere pro Pallio, in quo eum sua decepit industria. Phrygium enim nihil aliud est, quam illud capitis ornamentum, quod mitram vocamus, superiore sui parte clausum, in parte vero inferiore circulum*

F. 2 ha-

(6) Ioannes Diaconus in vita S. Gregorii lib. 4. cap. 80.

ET IMPERII. LIB. VI CAP. VI

habens aureum in modum coronae. Mitram illam Bonifacius VIII. altero circulo aureo auxit, & Urbanus V. tertio, eodem prorsus modo dispositis, quo hodie videmus in Tiara summi Pontificis. Phrygium esse illud mitrae genus, docent ipsa donationis verba, quae sic habent: *Phrygium candido nitore splendidum, eius sacratissimo vertici nostris manibus imposuimus*; tum etiam Glossae Isidori, & vetus interpres Vaticanus, qui Phrygium aiunt esse mitram (7). Quibus addi debet locus Sugerii in vita Ludovici Grossi; ubi ait, capiti Innocentii secundi impositum fuisse Phrygium, quod Sugerius vocat *imperiale ornamenrum*. Innocentius quoque III. in sermone de sancto Silvestro, eamdem explicationem adhibet, dicens, Papam loco regii diadematis uti Phrygio, alludens haud dubie ad donationem illam Constantini, in qua haec leguntur: *Pro diadematate regio nititur auriphrygio circulari* (8). Balsamo, etsi lorum confudit cum Phrygio, utrumque tamen pro tegumento capitinis usurpat (9).

Superhumeral vero, sive *Lorum*, quod deinde in ea donatione legitur, existimant vulgo accipi debere pro Pallio. Igitur, quia haec opinio potest decipere incautos, dicam libere, quid mihi in mentem venerit; hoc uno in antecessum monito, sententiam meam inniti auctoritate scriptorum historiae angustiae, apud quos vera lori significatio exstat. Lora ergo fascias aureas recte dixerimus, aut purpureas, sive praetextas tunicae cuidam aut Pallio alligatas & connexas. Vnde apud Flavium Vopiscum legimus (10), *Tunicas purpureas rectas dilores & tritores*, id est, tunicas purpureas, quibus duo vel tria lora praetexta erant alligata.

VIII. Donatio igitur illa duo quaedam docet, *Constantinum* vide-licet dedisse *lorum* sive *fascias*, quibus indumentum eius ornabatur, & *chlamydem*, id est, *Pallium imperiale* (11). Vnde colligi non absurdè potest, *Pallii* vocabulum olim suisse complexum & *Pallium ipsum regium integrum & fascias sive lora, quibus illud erat ornatum*. Quapropter mirum videri non debet, si Pelagius primus & sanctus Gregorius tantopere commandant pulchritudinem & splendorem huius *Pallii*, quod ad humum usque demittebatur, ut ostendi superius: quia non solum ex loris constabat, sed etiam ex *Pallio regio*, ut notavit Balsamo Meditatione prima. *Vnde fit*, inquit, *ut sanctissimi Patriarchae, qui sanctissimum Ecclesiarum Dei capitis vicem implent, saccos induant, tunicasque flaviis ac triangulis O penulas multis crucibus depittas*. In reponitione ad XXXVII. interrogationem Marci

(7) Glossae Isidori. *Phrygium mitra*. Vid. (8) Balsamo ad dt. 3. Nomoc. c. 1. tyc. Interpres Phrygium portavisse. Vide also Meditatione 1.

(8) Vid. etiam Chronicon Maurigniac. (10) Flavius Vopiscus in D. Aureliano. pag. 379. Anacletum 2. apud Baron. ad (11) Clamydem esse *Pallium* patet ex an. 1130. §. 37. & Saresber. 118. 8. his, quae supra dicta sunt lib. 5. cap. Pollicr. c. 23.

Patriarchae Alexandrini ait, indumentum, cui *Sacco* & *Polystruio* nomen est, in quo depictae sunt cruces, indumentum esse, quo Patriarchae ornantur ad differentiam reliquorum Episcoporum: Eos enim *bisce* decorari placuit.

IX. Igitur tria haec, *Saccus*, *Sticharium*, & *Phenolium*, non erant eiusdem coloris, & ad varios usus porrigebantur. Quippe Sticharium & Phenolium interdum purpurea erant, non undis, non crucibus onusta; & nullo alio in usu erant quam in officiis, ieiuniis & funeribus. Aliquando autem candida erant, undis quoque & crucibus onusta; eorumque usus usurpabatur cum sacco. Saccus porro necessario candidus esse debuit, cui haec insuper necessitas adstricta erat, ut eo uti Metropolitani non possent, nisi in tribus diebus solemnium festorum, id est, Paschae, Pentecostes, & Natalis Domini, ut observavit Demetrius Chomatenus Bulgariae Archiepiscopus in responce ad secundam interrogationem Cabasilae. Vnde colligi videtur, iaccum omnium optime referre Pallium Latinorum, quum in solemnibus tantum festis diebus usurpari potuerit a Metropolitanis, velut Pallium. Ceterum, quod attinet ad molem & formam facci, eam colligere possumus ex verbis Balsamonis, qui Meditatione prima ait, saccum significare vestem opprobrii, quae Christo imposita est. Quum autem Demetrius Chomatenus non docuerit, eum fuisse coloris albi, patet, eius descriptionem congruere cum ea, quam Ioannes Diaconus exhibet in vita sancti Gregorii, quum ait, Gregorii Pallium ex byso candente contextum fuisse in veteribus picturis.

X. Sed praeter illam Ecclesiae Romanae confessionem, quae octingentis abhinc annis agnovit, Pallium, quo Romani Pontifices utuntur, Imperatorum esse beneficium, suppetunt etiam gravissima huius rei argumenta, quibus contradici non posse existimo. Legimus enim apud Liberatum Diaconum in cap. XXI. Breviarii, Anthimum Patriarcham Constantinopolitanum a sede sua deiectum Pallium Imperatori Iustiniano reddidisse. *Anthimus*, inquit, *videns*, se sede pulsus, *Pallium*, quod habuit, *Imperatoribus reddidit*, id est, Iustiniano conjugique eius Theodorae. Nihil dici potuit apertius. Reddere enim ad eum resertur, a quo res quaepiam accepta est. Sed ne quis huius argumenti vim eludere se posse putet eo praetextu, quod, quum Anthimus Iustiniani & Theodorae suffragatione ad hanc sedem promotus esset, Pallium ob hoc eis reddere voluerit, addam & argumentum aliud ex eadem antiquitate petitum. Episcopus Arelatenis nova quadam & peculiari dignitatis prerogativa *auctor* erat beneficio Zofimi summi Pontificis anno quadragegesimo decimo septimo (12). Eam deinde auxit & Symmachus anno DXIV. sedis Apostolicae circuariatu per Gallias & Hispanias eidem Episcopo concilio (13) *Auxilius*

(12) *Vide supra lib. 5. cap. 30. §. 3. 5. cap. 35. §. 9.*

(13) *Symmach. ep. XI. Vide supra lib.*

nus ad hanc cathedram evectus anno DXLIII. praeter vicariatum Papae Vigilii, Pallio etiam insigniri cupiit: quod Pontifex distulit, donec ab Imperatore Iustiniano probatum foret (14). Huius autem dilatationis hanc reddit rationem (15): *Vt O' vobis gravior praestitorum causa reddatur, dum, quae postulatis, cum consensu Christianissimi Principis referuntur, O' nos honorem fidei eius servasse cum competenti reverentia iudicemur,* id est, fidem servasse Imperatori cum reverentia debita. Et biennio post, quum Episcopo illi morem gessisset, secundum desiderium Childeberti Regis, eum hortatur, ut preces ad Deum fundat pro Iustiniano & Theodora, qui, annuitente Belisario, consenserant, ut Auxanio vicariatus ille tribueretur, utque Pallium ad eum mitteretur: *qui pro his vestrae caritati mandandis praebuere consensum,* inquit Vigilius Papa in epistola secunda ad Auxanum. Auxanio vero defuncto, successorem eius Aurelianum eodem honore prosecutus est Vigilius, ut Regis Childeberti votis obsequeretur (16); sed epistola ad Aurelianum scripta iussit, ut Belisario grates ageret, qui & laborem & sumitus itineris, quod Aureliani tabellarius ad Iustinianum instituerat, sua cura abstulerat, & consensum Principis obtinuerat pro hoc beneficio. Gregorius tamen primus & vicariatum & Pallii usum continuavit anno DXCV. Virgilio Arelateni Episcopo, non exspectato consensu Imperatoris Orientis (17), sufficere videlicet ratus consensum Childeberti Regis Franciae, quod ufu iam receptum esset, ut Pallium tribueretur Episcopis Arelatenibus. At sequenti anno, quum Regina Brunehildis optaret, ut Syagrius Episcopus Augustodenensis Pallio honestaretur, non refragatus est Pontifex, sed tamen non ante concessit, quam consultus Imperator per Gregorii Diaconum in CP. urbe commorantem respondit sibi placere, ut ita fiat. *Syagrio, inquit (18), Pallium dirigere secundum postulationem vestram voluimus. Propter quod O' serenissimi Domni Imperatoris, quantum nobis Diaconus noster, qui apud eum responsa Ecclesiae faciebat, suuauit, prona voluntas est, O' concedi hoc omnino desiderat.* Heic nunc interrogo, quae tandem ratio excogitari possit, qua ostendatur necessitas consensus Imperatoris, ut Syagrio Pallium absque vicariatu concedi possit, & Auxanio Aurelianoque cum vicariatu coniunctum? Sane nullam aliam reperiri posse arbitror, quam ius illud, quod sibi Imperatores retinuerant in concessione horum indumentorum: quae quam imperialia essent, & summo Pontifici eeterisque Patriarchis concessa ab Imperatoribus, vulgari non poterant absque eorum consensu: in multo minus absque eodem consensu tribui poterant Episcopis Gallicanis; qui quum Regis Francorum imperio subiecti essent, auctoritatem Imperatoria non agnoscabant. Indumenta quidem imperialia cum Rege

(14) Vide supra lib. 5. cap. 36. §. 2.

(17) Gregor. lib. 4. epist. 53.

(15) Vigil. ep. 2. ad Auxan.

(18) Greg. L. lib. 7. epist. 5.

(16) Vigil. epist. 3.

DE CONCORDIA SACERDOTII

Rege Lazorum communicata sunt, sed a Iustiniano, ut Procopius scribit. Leges vero laesam maiestatem pronuntiant, si quis utatur vestibus imperialibus. Par igitur erat, ut summus Pontifex Imperatorum consensu non destitueretur, quam Episcopis Gallicanis honorem illum recenter tribuebat. Ceterum necessitas illa consensus Imperatoris, ex dignitate Pallii petita, honorificentior haud dubie est pro sede Apostolica, quam si quis eam arcessat ab insita quibusdam opinione, non licere videlicet summo Pontifici gratificari cuiquam Episcopo absque consensu Imperatoris. Exstat in hanc sententiam locus singularis apud sanctum Gregorium (18), qui Imperatorem rogat, ut Anastasius Patriarcha Antiochenus, qui sede sua pulsus erat, apud sedem Apostolicam commorari possit ac dignitatem suam retinere, *concesso usque Pallii*. Cur autem beneficium hoc ab Imperatore postulet Gregorius, nulla alia ratio esse potest, quam quod Patriarcha ille Pallium ab Imperatoris munificentia habebat.

XI. Hieronymus Rubeus in historia Ravennatum edidit rescriptum quoddam sub nomine Imp. Theodosii; quo Princeps ille anno CDXXXII. plurimas civitates subiicit metropoli Ravennensi, Palliique usum Episcopo eius concedit. Verum rescriptum illud omnino supposititum est & egregie confutatum ab illustrissimo Cardinale Baronio, ipsa Latini sermonis spurcitie omnem eius auctoritatem elevante apud eruditos. In eo tamen cogor a Baronio dissentiri, quod enixe contendat, Pallium Episcopo tribui non posse ab Imperatore, eo quod indumentum sit ecclesiasticum. Nam praeterea suspicor, Pallium aetate Theodosii non fuisse in usu apud Ecclesiam. Neque mihi admodum placet, quod scribat Anastasius, Marcum Papam Episcopo Ostiensi concessisse, ut Pallio uti possit in consecratione summi Pontificis.

C A P V T VII.

De Pallii usu primitus Vicariis sedis Romanae concessio & necessitate postea Metropolitanis recipiendi Pallium, & professionem fidelitatis & obedientiae edendi imposita.

S Y N O P S I S.

I. *Ante annum Sexagesimum Pallium nemini antistitum Gallicorum tributum est, praeceps Arelatensem, qui Vicarius erat sedis Apostolicae.*

II. *In Concilio Matronensi Statutum est, ne Archiepiscopi Missam celebrarent absque Pallio. Quod intelligendum est de*

Pallio Gallicano, non autem de Romano; id quod pluribus argumentis probatur.

III. *Aeo divi Gregorii Pallia orabantur praecipue Metropolitae, qui ad Romanum Episcopi consecrationem pertinebant, vel Vicarii sedis Apostolicae. An Gregorius confirmaverit ordinationem Leandri Hispanensis.*

IV. *Pri-*

(19) Gregor. lib. 1. epist. 27.

IV. Primus omnium Bonifacius Moguntinus induxit necessitatem Pallii Romani. Quonam consilio id factum. Eo traxit Episcopos, specie hororis. Cuiusmodi fuit Pallium per illas tempestates. Pallium est discretio inter Archiepiscopum & eius suffraganeos, ex Alcuino. Datur propter Apostolicam vicem, ex Rabano. Quo unico astu infraacta est auctoritas Metropolitanorum. Verba Hincmarii Remensis referuntur, notatu digna.

V. Necessitas obrinendi Pallii decreta in clavis synodo. Patriarchae Orientis Pallium ad Metropolitanos mitterebant, sicut summus Pontifex in Occidente. Balsamo illustratus. An Metropolitanus Orientis deponebant Pallium ante consecrationem corporis Christi.

VI. Cum Pallio novae conditiones a sum-

mis Pontificibus imposuisse Metropolitanis, nimirum, ut subiectiorem Obedientiam Apostolicam sedi pollicerentur. Novi huiusc iuris repertor Bonifacius Moguntinus. Quae antea esset Metropolitanorum professio. Veteres professionum formulae.

VII. Sub Gregorio VII. professio illa versa est in iuramentum fidelitatis.

VIII. Ex postrema formula vim iuris communis obtinuit; quae Principum iura atrocire violavit. Ita visum Ungaris anno millesimo centesimo secundo.

IX. Metropolitanis veritae consecrationes Episcoporum & synodorum celebrationes, donec Pallium acceperint. Primus ita prouniciavit Nicolaus I. cuius sententia viro legis obtinuit apud posteros. Ius illud confirmaverunt quamplurimae Decretales.

I. **N**ervo examinanda est tertia observatio nostra, quam capite superiori protulimus, nimirum, an omnibus Galliarum Metropolitanis antiquitus positum in usu fuerit, ut Pallium a Romana sede acciperent. Ac primum quidem quaestio haec inutilis esse videbitur ei, qui Vigilius Papae litteras legerit, quum in eis scriptum sit, Pallium Episcopo Arelatensi Auxanio concessum esse ob vicariatum sedis Apostolicas, atque adeo ad illum non pertinuisse iure proprio, eo quod Metropolitanus esset. Quibus addi potest necessarium fuisse, ut de eo ad Principem referretur, ut consensus eius haberi posset. Vnde patet manifeste, datum id extra ordinem & ex privilegio, neque tribui potuisse, quin eodem tempore vicarius tribueretur. **E**t quia, inquit Vigilius in epistola prima ad Auxanium, digna credimus ratione compleri, ut agenti vices nostras Pallii non desit ornatus. Id ipsum probatur ex epistola Pelagi primi ad Sapaudum Episcopum Arelensem scripta anno DLVII. quo eum instituit Vicarium & Parcer etiam Pallium dirigentes; ut in tanti loci fastigio constitutus, praeclaro quoque habitu decoreris. Itaque institutum illud Pontificum Romanorum, ut ad neminem Episcoporum Gallicanorum mitterent Pallium, praeterquam ad Arelensem, ut ea arte vicariam eius dignitatem in sublime evenerent, cumque ab omnibus aliis Episcopis distinguenter, dureavit usque ad tempora beati Gregorii Papae, id est, usque ad annum sexcentesimum.

II. Non levis tamen difficultas adversus haec insurgit ex Concilio Matisconensi primo petita (1); in quo sancitum est, ut nullus Archiepiscopus praesumat Missam celebrare absque Pallio. Sed animadver-

(1) Conc. Matiscon I. an. 581.

DE CONCORDIA SACERDOTII

tendum est, Pallium istud non esse Romanum, non solum ob eam rationem, quam statim proposui, illud eo tempore nulli alii Episcopos communicatum fuisse praeter Arelatensem, sed etiam, quod Romani usus non erat licitus praeterquam in festis solemnibus, ut constat ex Gregorio (2), qui hunc etiam fuisse morem Metropolitanorum Orientis docet. At in canone isto Matisconensi statuitur, ut Archiepiscopi Pallio utantur, quoties sacram Missae sacrificium celebrabunt (3). Indefinita enim haec locutio eam vim habet, ut vicera suppleat universalis propositionis: *Vt Archiepiscopus sine Pallio Missas dicere non praesumat.* Pallium itaque Archiepiscoporum Galliae diversum erat a Romano, quantum ad ornamentum & fastum; ac fortassis loro carebat, id est, iis fasciis, quae in indumentis imperialibus ornandi causa insuebantur, ut in donatione Constantini legitur: *Lorum, quod imperiale circumdare assoler collum.* Inde haud dubie factum est, ut ego quidem existimo, ut sequentis aetatis Pontifices, quum Pallio Metropolitanos ornare destinassent, Pallium integrum non miserint, sed tantum fascias illas, quae nunc usurpantur, & illis quidem deinceps habitum honorem; sed Pallium ipsum evituisse paullatim, atque ob hoc ipsum apud omnes fuisse vulgatum. Forma porro eius, ut indicare videntur veterum Pontificum imagines, prorsus referebat indumenta illa, quae nunc Cappas, aut Pluvialia vocamus (4).

III. Aevo divi Gregorii invaluerat, ut Romanus Pontifex Pallio ornaret praincipios Metropolitanos, qui ad eius consecrationem pertinebant, aut eos, quibus vices suas in provinciis committebat. Primi generis fuere Episcopi Ravennates in Italia, Syracusani in Sicilia, Calaritani in Sardinia, Salonitanus in Dalmatia, & Corinthius in Achaia; secundi vero, Archiepiscopus Theffalonicensis, & Iustinianae primae sive Bulgariae Metropolita; & in Galliis Arelensis (5). Leandruim insuper Episcopum Hispanensem in Hispania Gregorius Pallio ornavit, rogante Recaredo Rege. Quod non ita accipi velim, ut ea ratione Gregorius Leandi ordinationem confirmasse dicatur, quum ea ante multos annos peracta fuerit, sed, ut suam & sedis Apostolicae in eum benevolentiam illi ostenderet novo honore tributo. Ob eamdem vero causam eodem honore prosecutus est Syagrium Augustodunensem Episcopum, qui praecipua apud Reges Francorum gratia vigebat.

IV. Mansere in eo statu Galliarum Episcopi, quoad Pallium, donec Bonifacius in Galliam Germaniamque a Zacharia Pontifice missus est. Hic enim an. DCCXLII. synodum coegerit, in qua decretum est, ut omnes deinceps viverent in unitate & subiectione Ecclesiae

Ro-

(2) Gregor. lib. 4. epist. 14.

(5) Grégor. lib. 2. ep. 54. lib. 4. epist.

(3) Conc. Matiscon. I. c. 6.

14. & 15. lib. 5. ep. 8. lib. 7. ep. 125.

(4) Vide supra lib. 5. cap. 52. §. 17. & seq. & alibi.

Romanae & (*) Vicarii beati Petri, & ut Metropolitanai a sede Romana Pallium quaererent, & per omnia canonice obsequerentur praecoptis sancti Petri. *Decrevimus*, inquit Bonifacius (6), *in nostro synodali conventu & confessi sumus fidem catholicam & unitatem & subordinationem Romanae Ecclesiae sine tenus servare, sancto Petro & Vicario eius velle subiisci, Metropolitanos Pallia ab illa sede quærere, & per omnia, praecopta sancti Petri canonice sequi*. Huc usque enim Metropolitanai Galliarum Pallio tantum Gallicano usi fuerant. At Bonifacius eos coegerit illud a Romana sede quærere, ut ea ratione illos magis obnoxios esse faceret ei sedi, ac praeceps quodam iure Episcopo Romano subiiceret. At illi, quibus unicus metus erat, ne novitate illa adigerentur ad insolitam quamdam reverentiam in sedem Apostolicam, ac ne insuper exciderent ab ea auctoritate, quam canones tribuunt Metropolitanis, in ambiguo fuere, an promissis stare deberent. Certe licet Bonifacius, cumque eo Princeps Carlemannus, tria Pallia a Pontifice Zacharia postulasset pro Archiepiscopis Ecclesiastum Rotomagensis, Remensis & Senonensis; ab ea petitione celsavit paullo post; qua de re apud ipsum conquestus est Zacharias (7) anno septingentesimo quadragesimo quarto. Bonifacius vero ad eum rescripsit, Francos in hoc esse, ut propediem promissorum fidem violent; *De eo, quod iam praeterito tempore de Archiepiscopis, & de Palliis a Romana Ecclesia petendis iuxta missa Francorum, sanctitati vestrae notum feci, indulgentiam Apostolicae sedis flagito: quia quod promiserunt, tardantes non impleverunt; & ventilatur, & quid inde perficere velint, ignoratur*. Verum quum illis ostensum fuissest, Pallium non ob aliud Archiepiscopis tribui, quam ut hoc exteriori signo a suffraganeis suis distinguantur, & ut eo admoneantur, teneri se ad vitam fevereorem & sanctiorem & continendos in officio subiectos, amplexi sunt honorem oblatum, ut constat ex Capitularibus Caroli Magni (8): *Dignum est, ut Metropolitanus, qui est Pallio sublimatus, honoretur*. Pallium autem per illas tempestates eius formae erat, cuiusmodi nostra tempestate videmus; ut constat ex Alcino, huius aevi scriptore, qui illud consert cum Rationali, quod Pontifex Iudeorum in pectore gestabat; aitque insuper, illud a sede Apostolica dari Metropolitanis, ut distinguantur a ceteris Episcopis (8). *Pro Rationali, inquit, nunc summi Pontifices, quos Archiepiscopos dicimus, Pallio utuntur, quod a summa sede Apostolica dante accipiunt*. Infra: *Pallium nihil est aliud, nisi discretio inter Archiepiscopum & eius suffraganeos*. Brevem eius descriptionem initit Rabanus Maurus, quae Pallio aevi nostri congruit; ideoque ab Archiepiscop. Tom. III.

(*) Id est, Romani Pontificis, qui vulgo vocatur Vicarius B. Petri.

(6) Bonif. epist. 105.

(7) Zachar. ep. 5.

(8) Capitul. lib. 6. c. 79.

(9) Alcuinus in libro de divina offic.

scopis deferri scribit, ut ostendant, se Vicarios esse Apostolicae sedis: Super haec omnia, inquit Rabanus (10), summo Pontifici propter Apostolicam vicem Pallii honor decernitur, quod genus indumenti crucis signaculum purpureo colore exprimit, ut ipso induitus Pontifex a virgo & pectore crucem habeat. Ceterum haec Rabani verba sunt notatae valde digna, quum ex eis disci possit, cur tanta summorum Pontificum cura fuerit in mittendis Palliis ad Archiepiscopos Gallicanos, nimirum, ut ius metropoliticum, quod ad illos pertinebat secundum canones, arcessi crederetur a vicariatu sedis Apostolicae: Propter Apostolicam vicem Pallii honor decernitur. Sapienter itaque Hincmarus Remensis Archiepiscopus, artium & temperamentorum Romanae curiae callentissimus, quum ei Nicolaus primus exprobraisset privilegia a Benedicto Papa concessa, inter quae illud in primis eminebat, ut Pallium deferre posset ad quotidianum usum, respondit, privilegia illa nihil sibi novi iuris tribuere, praeter id, quod prisci canones tribuunt Metropolitanis, attamen se nova haec decreta expetiisse, eo quod, quum Ecclesia Remensis sita esset in confinio duorum regnorum, iis privilegiis indigebat, ut terrorem iniiceret quibusdam hominibus carnalibus & animalibus, apud quos veteres constitutiones canonicae eviluerant (11): Privilegia autem sedis Apostolicae non ideo petii, ut mihi non sufficeret, quod sacri canones & decreta sedis Romanae Pontificum cuique metropoli sedi concedunt . . . ut, quia veteres constitutiones iam quasi pro vili apud quosdam habentur, his novis decretis carnales & animales homines territi quiddam reverentius agerent contra Ecclesiam mihi commissam.

V. Necessestas tamen obtinendi Pallii delecta est in octava synode oecumenica, quae Constantinopoli celebrata est anno DCCCLXXII. sub Hadriano secundo: in qua statutum est, debere Metropolitanos confirmationem a Patriarcha suo recipere, sive per impositionem manuum, sive per concessionem Pallii (12). Ita ut earum (id est, sedium Patriarchalium) Praesules universorum Metropolitanorum, qui ab ipsis promoventur, & sive per manus impositionem, sive per Pallii dationem, episcopalis dignitatem firmitatem accipiunt &c. Canon ille non exstat in editione Graeca huius Concilii, sed tantum in versione Anastasi. Ex ea autem id colligitur, consueuisse Patriarchas Orientis Pallium ad Metropolitanos mittere, quemadmodum a summo Pontifice fiebat in Occidente. Quare non frustra observatum est superius, auctoritate sancti Gregorii Metropolitanos Orientis usum Pallii habuisse, quod confirmatur ex responsione Demetrii Chomateni, qui eo uti licitum non esse ait, nisi in festis Paschatis, Pentecostes & Na-

(10) Rab. lib. 1. de Instit. Cleric. c. 23. (12) Concil. VIII. can. 17. apud

(11) Hincmar. ep. 36. ad Nicol. Vide Anastasium.
supr. lib. 3. c. 1. §. 8. & lib. 3. c. 39. §. 5.

& Natalis Domini. Ceterum haec Demetrii observatio tuncem afferret Balsamoni scribenti Saccum, Sticharium, & Phenolum indumenta esse, quibus uti licet solis Patriarchis. Quod intelligendum est de usu ordinario & quotidiano; quum alias Metropolitanis non concedatur, nisi ex privilegio, & pro certis tantum anni diebus. In Concilio namque octavi canone XXVII. prohibitur Metropolitanis, ne quotidie Pallio utantur in sacrificiis vel in ceteris functionibus ecclesiasticis. *Omnis tempore divini officii, inquit canon, vel alius ecclesiastici ministerii.* Ex eo tamen colligi non potest, non licere Metropolitanis uti Pallio omni tempore divini sacrificii, aut vi horum canonum ad eius depositionem ante consecrationem; quod tamen eruditissimo viro hac nostra aetate placuisse video. Illa quidem sententia locum habet quoad Omophorion ordinarium, quod Episcopi feabant, ut ceteras vestes vulgatas aevo Isidori Pelusiota, qui docet, Episcopos illud deponere consueuisse post recitatum Evangelium (13). Consuetudo autem illa rationi prorsus consentanea erat: quia, quum liturgia post Evangelium inchoaretur, sumenda erant indumenta propria ad celebrandum sacrificium (14).

VI. Post devoratam ab Europae Metropolitanis Pallii accipiendo necessitatem, quae a Concilio octavo firmata est canone, novas dein conditiones sibi a summis Pontificibus impositas coacti sunt amplecti. Primum enim eo res devenit, ut coacti sint scripto polliceri subiectionem & obedientiam Apostolicae sedi & per omnia, pracepta eius canonice sequi. Novi huius iuris repertor fuit Bonifacius Moguntinus in synodo ab eo celebrata anno DCCXLII. ut discimus ex eius epistola ad Gudbertum (14). Antea enim Metropolitani nulla alia lege tenebantur, quam ut fidei suae professionem emitterent & observationem canonum comprovincialibus Episcopis pollicerentur in sua consecratione. Nullam porro obedientiae sponsonem faciebant: quam adeo alienam a prisco more censebat Leo primus, ut ad Anastasium Thessalonensem Episcopum scribebas in causa Attici Episcopi, a quo Anastasius similem sponsonem exegerat, dixerit in ea signum iniuriae contineri. At post Bonifacium nova clausula huic professioni addita est, qua videlicet subiectionem & obedientiam Romano Episcopo promitti invaluit, ut videre est in veteri formula, qua Caroli Calvi aetate in usu erat (15): *Beato vero Petro & Vicario eius debitam subiectionem & obedientiam, suffraganeis vero nostris adiutorium me exhibitorum profiteor.* Illa nihilominus obedientia ad observationem canonum coercetur; id est, promittunt Metropolitani, se summo Pontifici obedituros iuxta canones, hoc est, quoties iussa eius

cap.

(13) Isidor. Peluf. lib. 1. ep. 136.

(15) S. Bonifacius epist. 105.

(14) Vide Habertum part. 2. obser. 3. ad Pontificale Eccles. Graecae.

(16) Form. XIII, in Append. tom. II. Concil. Gallic.

canonum statutis innitentur; *Per omnia, praecepta Petri canonice sequi.* Hanc enim esse horum verborum vim, docet ipse Zacharias Papa ad Bonifacium scribens: *Nec enim, inquit (17), ab huc Apostolica sede illa diriguntur, quae contraria esse patrum sive canonum statutis inveniantur.* Bonifacius vero, qui sponsionis huius vim intellegebat, eamdem in propria causa adhibuit clausulam, quum eam sponsionem Zachariae ficeret pro archiepiscopatu Moguntino: *Sicut praedecessorum vestrorum pro auctoritate sancti Petri servi devoti, O' subditi obedientes, O' subditi sub iure canonico;* inquit ille in epistola 132. ad Zacharium.

VII. Gregorius VII. formulam veterem auxit quibusdam clausulis, quae illam obedientiae sponsionem prorsus convertunt in iuramentum fidelitatis, quod vasallus domino suo praestare tenetur. Huius iuramenti formula exstat in eo, quod Patriarcha Aquileiensis eidem Pontifici praefecit in synodo Romana anni MLXXIX. (18) in quo vetus quidem clausula obedientiae canonicae omessa non est, *canonice obediam*, sed insuper fidelitatem his verbis pollicetur, quibus eam vasallus domino suo polliceretur: *Non ero in consilio neque in facto, ut vitam aut membra nut Papatum perdant, aut capti sint mala captione.* Praeterea promittit, se conservaturum regulas sanctorum Patrum, ut habet vera lectio huius loci.

VIII. Ceterum ea formula vim iuris communis obtinuit, & in libris Decretalium descripta est (19). Adeo autem Principum iura violavit haec formula, ut, quum Gregorius summo iure usurpasset dominationem in omnes Metropolitanos, in alia deinde synodo prohibuerit, ne quis Episcopus homagium Regibus praefecaret; quod a successoribus eius Vrbano II. & Paschali II. confirmatum est. Attamen quum Gregorius VII. non ignoraret canones octavae synodi, quibus utitur adversus investitures Principum, potuit animadvertere, canonem octavum eiusdem synodi prohibere, ne Patriarchae ab Episcopis alias sponsionem exigenter, quam eam, quae fieri consueverat, nimirum illos veram fidem servatuos. Occasio huius prohibitonis nata est ex eo, quod Patriarchae CP. novam consuetudinem invexerant *ad propriam tutelam*, ut promissa scripto acciperent ab Episcopis, quos ordinabant. *Quoniam legitimi Patriarchae,* inquit canon VIII. Concilii octavi, *a sacerdotali catalogo proprie manu scripta facere ad propriam tutelam favoremque suum O' quasi stabilitatem exigunt O' compellunt, usum est sanctae huic O' universalis synodo, nequaque id ex hoc a quopiam fieri; excepto eo, quod secundum formam O' consuetudinem pro sincera fide nostra tempore consecrationis Episcoporum exigitur.* Formula professionis fidei Metropolitanae

(17) Zachar. epist. 1. ad Bonif. (19) Cap. 4. de iurciur.

(18) Gregor. VII. lib. 6. post epist. 137.

litanorum Orientis, qua pollicentur, se observaturos canones & pacem ecclesiasticam, & in omnibus sequi auctoritatem sui Patriarchae, exstat in libro sexto Iuris Graeco-Romani. Sane nova haec iuramenti praefatio visa est admodum dura Hungarum anno MCII. quam non esse consentaneam canonibus asserebant; adeo, ut *Rex Cr. regni Magnates prohibuerint*, ne Metropolitanus iuramentum illud praestarent, eo praetextu, quod ad officium illud non adigerentur auctoritate Conciliorum (19). Ad quae Paschalis II. reposuit, Ecclesiam Romanam non subiici decretis Conciliorum, quibus ipsa addit auctoritatem. At Secretarius eius mirabilis technae artifex fuit, ut tenebras offundet oculis Hungarorum, nimirum, quatuor Concilia harum rerum formam praescripsisse. Quibus tamen, inquit, quatuor Conciliorum decretis dandi Pallii modus praefixus est, Cr. professionis vel obedientiae ordo sanctus est. Epistolam illam edidit illustrissimus Cardinalis Baronius tomo XII. annalium ecclesiasticorum (20).

IX. In ea porro epistola deprehenditur aliud ius novum, a consuetudine introductum, non licere nimirum Metropolitanis Episcopos consecrare aut synodos celebrare, antequam Pallium acceperint; *Iuxta sedis Apostolicae Cr. totius Ecclesiae consuetudinem, ante acceptum Pallium Metropolitanis minime licescat Episcopos consecrare aut synodus celebrare*: Primus, mea quidem sententia, effatum illud pronuntiavit Nicolaus primus: qui respondens ad consulta Bulgarorum, permittit Episcopis provincialibus, ut Metropolitanum instituere possint (21): *Sane interim in throno non sedentem, Cr. praeter corpus Christi non consecrantem, priusquam Pallium a sede Romana recipiat, sicut Galliarum omnes Cr. Germaniae Cr. aliarum regionum Archiepiscopi agere comprobantur*. Et ille quidem nullo decreto vetuit, Metropolitanos attingere functiones suas, donec Pallium receperissent; mens tamen eius locum legis habuit apud eius successores, qui hoc pacto vim auctoritatis Episcoporum provincialium inscreverunt, ut eos actioni vinculo cogerent ad conservandam cum capite suo communionem. Decretales dein plurimae ius illud confirmarunt (22), quod haud dubie per consequentiam necessariam firmari potest auctoritate canonis XVII. Concilii octavi oecumenici: in quo scriptum est, *neesse esse, ad hoc, ut Metropolitanus esse possit in possessione integra iuriis metropolitici, ut aut a Patriarcha sit consecratus, aut Pallium ab eo acceperit*.

CA-

(20) Vide supra lib. 5. c. 48. §. 3.

(22) Nicol. I. ad Conf. Bulg. c. 73.

(21) Baron. ad. 1102. vide summa
est & p. de elect.(23) Cap. 28. & 44. de elect. &c.
§. de consecr. Eccles.

DE CONCORDIA SACERDOTII

C A P V T VIII.

De iure antiquo metropolitico circa translationes Episcoporum, olim Pontificis consensum non requirentes, ut & de coadjutoribus cum futura successione substitutis.

S Y N O P S I S .

I. Soli Episcopo Romano competere ius separandi coniugium Episcopi & Ecclesiae, pronuntiavit Innocentius III.

II. Migrationes a civitate in civitatem veritae antiquitus. Eam ob caussam Eusebius Caesariensis recusat episcopatum Antiochenum.

III. Eae prohibitiones locum habent, quando Episcopi, avaritia aut ambitione inflammati, aliam invadunt. At si Ecclesiae utilitas id fieri postulet, tum vero veritae non sunt. Ad synodum provinciae pertinet cognitio huins utilitatis. Probatur ex Concilio IV. Carthaginensi.

IV. Pelagius II. recte explicet casus, in quibus veritae aut licitae sunt translationes, ad eas autem peragendas necessarium non esse consensum sedis Apostolicae, sed tantum auctoritatem Metropolitani.

V. Varia huins rei vocabula apud Graecos. Translatio autem & migratio apud eos permittuntur, ex auctoritate tamen synodi provinciae. Invasione vero prohibetur.

VI. Cessiones episcopatum olim veritae erant. Probatur ex Cyrillo Alexandrino. Emergent tamen interdum occasiones, in quibus discedendum est a summo illo iure. Probatur ex synodo Pamphiliae, & ex Concilio Ephesino, & ex Constantiopolitano sub Photio. Item ex Pelagio, Gregorio Magno, & aliis.

VII. Renuntiationes admittere poterant Metropolitani. Innocentius III. id ius re-

servarvit Apostolicae sedi. Hilodus Suefionensis renuntiavit episcopatu, & in monasterium secessit, inscio prossus summo Pontifice.

VIII. Per eas tempestates resignationes non poterant fieri in favorem. Quippe vetitum erat, ne Episcopi sibi deligerentur successores. Augustinus tamen Valerio Hippontensi datus est coepiscopus. Cur Augustinus dicat, violatos in hoc facto fuisse canones Nicaenos. Ipse veri successorem sibi constituit Heraclium.

IX. Consuetudo haec viam aperiebat ad successiones hereditarias in Ecclesiis. Quod improbat Hilarius Papa.

X. Quandonam substitutiones illae tolerandae sint, aut legitimae.

XI. An soli Pontifici Romano licet coadiutores dare cum futura successione. Ius illud competere synodo provinciae, probatur exemplo Augustini & auctoritate Concilii Meldensis.

XII. Abbates, etiam exempti, ordinabantur a suis Episcopis. Probatur ex privilegio, quod monasterio Corbeiensi concessit Episcopus Ambianensis.

XIII. Idem usus vigebat aetate Iovonis Carnotensis. Sed Episcopis professionem obedientiae non faciebant Abbates exempti, aut sedi Apostolicae immediate subiecti. Iure novo exempti a summo Pontifice confirmari debent.

I. **N**unc quoniam accurate expendimus ordinem consecrationis Episcoporum, tria notata digna esse arbitror, quae contingere possunt in his occasionibus, nemirum cessiones sive renuntiationes, quas nos episcopatum resignationes vocamus, translationes, & Coadiutorum institutiones cum futurae successione reservatione.

Inno-

Innocentius III. in decretali epistola pronuntiavit, soli Pontifici Romano ex iure divino competere auctoritatem separandi coniugium spirituale, quod ab Episcopo cum sua Ecclesia contractum est; sive illud fiat per viam cessionis, translationis, aut depositionis. Quia vero in libro septimo, in quo agitur de depositione Episcoporum, ostensurus sum, hanc Innocentii propositionem, saltem quoad depositionem, antiquis canonibus & decretis summorum Pontificum esse contrariam, satis erit hoc loco, si eamdem curam adhibeam quoad cessiones & translationes.

II. Primum omnium satis constat, migrationes ab Ecclesiis sive sedibus ad alias gravibus poenis intentatis prohibitas esse a canonibus, quum in canone Nicaeno XV. ita legatur: *De civitate in civitatem non Episcopus, non Presbyter, non Diaconus transferatur*: quod in Conciliis quoque Antiocheno & Sardicensi confirmatum est (1). Iulius vero Episcopus Romanus in epistola ad Orientales, quae exstat apud Athanasium, Eusebianis exprobrat, quod Ecclesias suas deferent, ut ad alias commodiores migrarent. Eusebius Caesareae Episcopus Ecclesiae Antiochenae cathedram recusavit, quae ei a clero nullius civitatis offerebatur; quoniam id canonibus contrarium existisset, si Caesareensem Ecclesiam pro Antiochena dimisisset (2). Quin & Romana synodus sub Damaso celebrata eos communione privat, qui ab una Ecclesia in aliam migraverint, donec ad primam redierint. Concilium Carthaginense can. 48. damnat in universum translationes; quas in synodo quoque generali Capuensi damnatas fuisse pronuntiat: *quod utram, inquit, in Capuensi plenaria synodo viderur statutum*. Ceterum hoc disciplinae caput suo etiam suffragio comprobant Leo I. in epistola ad Anastasium Thessalonensem, Hilarus in epistola ad Ascanium cap. XXV. & synodus Meldensis canone trigesimo.

III. Igitur eae prohibitiones locum habent, quando Episcopi avaritia aut ambitione inflammati Ecclesias suas absque superiorum suorum auctoritate dimitunt & aliam sedem invadunt. At si Ecclesiae utilitas postulet, ut translationes fiant ab uno episcopatu in alium, tum vero vetitae non sunt (3). Quinimmo saepissime sic usurpatum est in Ecclesia; ut ex diversis translationum exemplis a Socrate allatis colligitur (4), & ex Theodoreto (5).

Ad Metropolitani autem & Episcoporum comprovincialium cognitionem spectat, an ex translatione huiusmodi emersura sit utilitas Ecclesiae; & eo casu translationem Episcoporum decernere possunt. Diserta prorsus in eam rem sunt verba Concilii Carthagin. IV. can.

XXVII.

(1) Conc. Antioch. can. 21. Sardic. can. 1. & 2.

(2) Euseb. de vita Constant. lib. 3. c. 59. Theod. lib. 5. c. 11.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 27. §. 4. cap. 34. §. 6.

(4) Socrat. lib. 7. c. 35. & 39. (5) Theodor. lib. 5. c. 4. & 8.

XXVII. *Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transferat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si utilitas Ecclesiae fiendum poposcerit, decreto pro ea clericorum & laicorum Episcopis porrecto, in praesentia synodi transferatur, nihilominus alio in lacum eius subrogato.* Qui locus a Gratiano relatus est 7. q. i. c. *Episcopus.*

IV. Consuluerat Pelagium secundum Benignus Archiepiscopus, an secundum canones licitae forent Episcoporum translationes, & utrum peragi possent auctoritate Metropolitanorum, an vero necessarium esset Apostolicae sedis potestatem implorare. *Exigit ergo dilectio tua,* inquit Pelagius ad Benignum scribens (6), *consultra sedis Apostolicae, si licitum foret, Episcopum transfire de civitate in civitatem, dum quidam canones, ut tibi videtur, hoc fieri prohibeant.* *Antra: Quidam dicant, hoc fieri licere, nisi consensum Apostolicae sedis habuisses.* Primae ergo inquisitioni aperte & dilucide respondet Pelagius, canones interpretando. *Quod in canonibus legitur, inquit, non debere Episcopum de civitate ad civitatem transfire vel transferri, non debet dicitur, quia aut vi expulsi, aut necessitate coacti, aut auctoritate maiorum hoc agunt, sed de iis, qui avaritiae ardore inflammati sponte sua profiliunt, & potius ambitioni quam utilitati Ecclesiae servire, qui ut dominationem agant, infistere cupiunt.* Hanc autem interpretationem probat exemplis veterum & variis argumentis. Secundae vero inquisitioni, an videlicet consensus sedis Apostolicae necessarius sit, ut translationes fieri possint, respondet ingenue, dicens Metropolitanum, qui ius habet ordinandi Episcopos, eisque titulos & Ecclesiastis assignandi, posse etiam, si necessitas cogat aut utilitas, eos mutare ac transferre: *Quia sicut potestatem habes Episcopos & sacerdotes regulariter titulare & ordinare, ita, ut praedictum est, causa necessitatis aut utilitatis habes & mutare ac de titulo translatare, licet de minori ad maiorem urbem mutandus sit.*

V. Iuris canonici interpres Graeci eamdem distinctionem adhibent, & eam his vocabulis exprimunt, μεταστοιχία, μεταβασις, επιβασια, id est, *translatio, migratio & invasio.* Harum primam permittit canon XIV. Apostolicus, eo quod pro Ecclesiae utilitate fiat, non Episcopi translati motu, sed plurimorum Episcoporum iudicio: ἐν τῷ ιερῷ ἀλλα κεῖσθαι πολλαγέταις. Secundam quoque permittit canon XVI. Antiochenus, quem Episcopus sede sua pulsus, quae ab ethnicis aut haereticis occupatur, in Ecclesia vacante functiones Episcopi exercet: sed tamen migrationem illam fieri debere in synodo provinciae praecipit idem canon Antiochenus: μηδε διαγνωσθει τελετες τυπωδες. At invasio prorsus vetita est. Invasio autem dicitur, quem Episcopus sponte sua ab una Ecclesia in aliam migrat, vel ad eam transfertur absque ulla Ecclesiæ utilitate.

(6) Haec epistola falso tribuitur Pelagio.

te. Apud Leunclavium in libro quarto Iuris Graeco-Romani exstat tractatus ~~της μεταδοσιού~~, in quo referuntur quamplurima exempla variarum translationum; unde concludit auctor: *Migratio prohibita est, non translatio: μεταβασις κανονιου τη μεταδοσιος.*

VI. Cessiones vero episcopatum olim vetitae erant, ut disertis verbis docet Cyrillus Alexandrinus in epistola ad Domnum. Ratio inde petitur, quod, si Episcopus suo episcopatu dignus est, in eo permanere debet; si vero dignus non est, illum quidem deferere tenetur, non tamen per renuntiationem, sed cum causae cognitione, & post sententiam adversus eum pronuntiatam. Negari tamen non potest, quin interdum emergant occasiones, in quibus discedendum est a summo illo iure, videlicet si Episcopus aegrotet, si dura & pertinax plebs in contumacia perseveret, aut si ea sit Episcopi infirmitas, ut negotiorum in dies emergentium nimia frequentia opprimatur, neque omnia exequi possit. Ultima haec exceptio impulit synodum Pamphyliæ, ut Eustathii Metropolitani sui resignationem admitteret; in cuius locum suffectus est Theodorus. Verum Eustathius apud synodum Ephesinam conquestus est de hac deiectione sua (7); non quod cessionem suam in irritum misti vellet; sed ut benignitatem synodi huc flecteret, ut & nomen & dignitatem Episcopi retinere posset, id est, honorem & redditus necessarios ad vitam; quod ei concessum quidem est, sed ea lege, ut nullam episcopalis munera partem attingeret absque consensu Theodori. Praejudicio synodi Ephesinae, quae renuntiationem episcopatus fieri permittit, fretae Ecclesiae Orientis & Occidentis Episcoporum resignationes recepero, modo aequitate quadam niterentur. Et Graecorum quidem usus confirmatus est in Concilio CP. sub Photio can. XVI. Occidentis vero praxim suis litteris firmaunt Pelagius, Gregorius primus, & alii, quorum auctoritates adducuntur in Decreto Gratiani 7. q. 1. Innocentius autem III. in quadam decretali recenset causas, od quas resignationes episcopatum admitti possunt (8).

VII. Constat igitur, translationes olim fieri consueville auctoritate Metropolitanorum; qui ob eamdem rationem admittere etiam poterant renuntiationes, donec novo iure eas Innocentius III. Apostolicae sedi reservavit. Sane apud Ivonem Carnotensem in ep. LXXXVIII. legimus, Hilgodum Sueffionensem Episcopum renuntiasse suo Episcopatui & in monasterium secessisse, inscio prorsus summo Pontifice (9). Quippe Paschali II. ignotas suis causas huius renuntiationis, tametsi diu ante peracta fuisset, probatur ex hac epistola: in qua Ivo (ob

Tom. III.

H

aliam

(7) Epist. synodi Ephes. ad syn. Pamphyl.

(8) Cap. 10. de renuntiat.

(9) Secessisse Hilgodum ad Maius Mo-

nasterium Turogense, abdicato episcopa- tu, illucque monachum fuisse, quum synodus Claromontana celebrata est ab Urbano II. scribitur in veteri codice MS. Bibliothecae Seguierianae.

aliam tamen caussam, neque enim de hoc agebatur) caussas huius renuntiationis & secessionis ab Higodo factae aperit eidem Paschali:

VIII. Ceterum resignationes purae esse debebant, non autem in favorem alicuius certae personae; quod secundum canones vetitum esset; ne Episcopi sibi deligerent successores, ut patet ex canone XXIII. Concilii Antiocheni: *Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constitueret, licet ad exitum vitae perveniat. Quod si talis aliquid factum fuerit, irritum esse huiscemodi est constitutum.* Ad hunc canonem alludit Theodore (10), dum invehitur in Paullinum Episcopum Antiochenum, qui successorem sibi constituerat Evagrium. Exstant tamen exempla in contrarium. Nam Valerius Hippomensis Episcopus Augustinum in Ecclesia sua ordinari Episcopum fecit, ut coadiutor & coepiscopus esset; ita ut novo more, inquit Paullinus, *non tam succederet, quam accederet.* Ceterum ordinationem illam probavit cleri & populi consensus & Episcoporum comprovincialium. Canones nihilominus Nicaenos in ea violatos esse fatetur Augustinus (11); non quia ipse successor Valerio destinatus esset, sed quia Episcopus una cum illo fuit. Quippe Concilium illud veterat, ne duo Episcopi essent in una Ecclesia. Nam quod spectat ad electionem successoris, nihil in ea reprehendebat, modo fieret cum consensu cleri & plebis, id est, eorum, ad quos ius eligendi pertinebat. Certe ipsem Augustinum successorem sibi constituit Heraclium in plenario Ecclesiae suae coetu (12); cui electioni ut accederet cleri & populi Hippomensis consensus, effecit, & acta consensus eorum per Notarios excipi iussit. Sed existant praeterea quamplurima exempla huius praxis.

IX. Fatendum tamen est, plenam periculi suisse hanc consuetudinem, viamque aperuisse ad successiones hereditarias in Ecclesiis, exclusa prorsus contemplatione virtutum ac meritorum: quo nihil politiae ecclesiasticae perniciosius contingere poterat. Sapienter itaque Hilarius Papa, qui haec deinceps in Ecclesiis Hispaniarum fieri prohibuit his verbis (13): *Episcopatum, qui non nisi meritis praecedentibus datur, non divinum munus, sed hereditarium putant esse compendium;* Or credunt sicut res caducas arque mortales, ita sacerdotium velut legatorio aut testamentario iure posse dimitti.

X. Substitutiones illae cum futura successione possunt tolerari, si consensus accedat superioris & eorum, quibus ius eligendi competit. Sed prorsus legitimae sunt, si tanta fuerit Episcopi aegritudo, ut functiones suas exercere non possit, ita, ut coadiutore indigeat. Huic enim coadiutori concedi posse futuram successionem, ut hoc stimulo excitetur ad exsequenda coadiutoris munia, decrevit Gregorius I. ad

Re-

(10) Theodor. lib. 5. cap. 23.

(11) August. ep. 34.

(12) Idem epist. 110.

(13) Synod. Rom. sub Hilario.

Reginam Brunichildem scribens (13): *Si vero nullo tempore ad metris sanae redit officium, quaeri persona debet vita & moribus decorata, quae O animarum curam gerere, O eiusdem Ecclesiae caussas utilitatemque salubri valeat ordinatione disponere; talisque, si superstes fuerit, eius possit loco succedere.*

XI. Quod si quis obiciat, nemini licere coadiutores dare cum futura successione, praeterquam summo Pontifici, opponi poterit exemplum Augustini; ex quo trahi potest argumentum, ius illud Episcopis quoque comprovincialibus competere, si quis Episcopus coadjutorum postulet, & eorum consensus accedat, ad quos electio pertinet. Verum ne negotium illud ab ea antiquitate repetamus, canones quoque Gallicani probant, usum illum esse legitimum & synodus provinciae posse decernere hoc ius futurae successionis in gratiam eximii cuiusdam viri, sive de episcopatu agatur, sive de archiepiscopatu. Legatur canon XLVII. Meldensis Concilii, quod anno DCCCXLV. convenit. Sed si Episcopus ministerium ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in Archiepiscopi hoc, cum voluntate eiusdem Ecclesiae, maneat ordinatione, qualiter debitum officium non remaneat. Obsequium vero ad Remp. periculis qualiter exequatur per tales ex subditis O ecclesiasticis ministris, cum consensu Archiepiscopi, propter pacis caritatisque custodiam, Episcopus ordinet ac disponat, quos succedendi in episcopatu apperitus indebitus non elevet neque veretur; nisi ita moratus existiterit, ut secundum instituta beati Gregorii in libro epistolarum, O humiliter in subditione praesit, O post viriliter convenientis sanctis regulis praesit, quia ob hoc in multis Ecclesiis scandalum magnum consperimus. Sin autem in Archiepiscopo talis necessitas acciderit, similiter ipse consilio coepiscoporum suorum huiusmodi ordinationem exhibeat.

XII. Abbates autem, quum antiquitus in Episcoporum potestate consisterent, ab iis quoque ordinabantur post electionem a monachis celebratam. Quod locum habebat etiam quoad monasteria exenta; ut patet ex privilegio immunitatis & libertatis, quod Episcopus Amianensis cum consilio suorum collegarum concessit monasterio Corbeiensi anno DCXLIV. in gratiam Regis Chilotarii fundatoris eiusdem monasterii. Quippe universa monasterii bona eximens ab Episcoporum potestate, monachorumque correctionem Abbatii permittens, sibi tamen ac successoribus suis reservat ordinationem Abbatis: *Quum Abbas fuerit de saeculo isto evocatus, quem unanimiter congregatio ipsius monasterii ex semperipsis bonum O dignum elegerit, data auctoritate a praefato Principe vel eius successoribus, a nobis vel successoribus nostris absque ullo commodo secundum sanctos canones ordinetur.*

XIII. Actate Iovis Carnotensis Abbates Gallicani confirmabantur

60 DE CONCORDIA SACERDOTII

& benedicebantur a suis Episcopis, quibus oninem subiectionem & obedientiam promittebant (15). At si Abbates forent exempti & sedi Apostolicae immediate subiecti, benedictionem quidem ab Episcopo suo recipere debebant, non tamen ei professionem obedientiae facere. Nam professio, quam idem Ivo exegerat a Goffrido Abbatte Vindocinensi inter ordinationis eius solemnia cassata est ab Urbano secundo, ut scribit ipse Goffridus lib. II. epist. XXVII. Ius autem istud prorsus immutatum est quoad exemptos, qui, ut iure novo praescribitur, a summo Pontifice confirmari debent (16).

C A P V T I X.

De reservationibus & exspectativis papalibus noviter
introductionis, Gallis vehementer illis
contradicentibus.

S Y N O P S I S.

I. Proponitur synopsis eorum, quae superioribus capitibus explicata sunt.

II. Libri decretalium invexere ius novum. Recensentur varia innovationum capita.

III. Iura sedis Apostolicae, quoad haec, immensum aucta sunt ope reservationum.

IV. Ecclesia Gallicana invehitur in reservationes & gratias exspectativas. Ac medium adhibet.

V. Ioannes XXIII. ea de causa misit in Gallias Cardinalem Pisanum, qui omnia turbavit. Hinc factum, ut renovata sint decreta Ecclesiae Gallicanae. Quae Legatos mittit ad Concilium Constantiense; quibus mandatum est, ut ab eo peterent confirmationem deliberationum Ecclesiae Gallicanae. Sed eorum petitionem elusere Concilium & Martinus quintus.

VI. Edictum anni 1418. est magni momenti. Quippe latum post electionem Martini V. Eo abolentur reservationes & gratiae exspectatae; iusque commune revocatur.

VII. Idipsum statuit Carolus VII. Et Concilium Basileense. Appellationes tamen

reservantur sedi Apostolicae.

VIII. Ecclesia Gallicana amplexa est decreta Concilii Basileensis. Pragmatica sanctio ob id edita Avarici Biturigum anno 1438.

IX. Quid in Decretis Basileensis immutatum ab Ecclesia Gallicana, quae existimavit, licere Principibus preces adhibere in electionibus Episcoporum.

X. Pragmatica sanctio abolita diplomato Ludovici XI. Sed revocata, ob intercessionem Parlamenti Parisiensis. Abolita rursus auctoritate Concordatorum. Discrimen inter Pragmaticam & Concordata. Eorum publicationi intercedunt Clerus & Parliamentum.

XI. Maior regno utilitas emergit ex Concordatis, quam ex Pragmatica sanctione.

XII. Ius commune antiquum in edicto Caroli VI. intelligendum de iure Decretorum & Decretalium. Idem dicendum de Pragmatica sanctione B. Ludovici.